
 
MAGHERNO 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
MAGHERNO – TORRE D’ARESE 

PROVINCIA DI PAVIA 
Piazza Aldo Marenzi n. 7, 27010 MAGHERNO 

Tel 0382/966913   C.F./P.I.  93016230182 
Email: protocollo@unionemaghernotorredarese.pv.it 

PEC: unione.magherno-torredarese@pec.regione.lombardia.it 
 

 
TORRE D’ARESE 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

N° 1 
Registro Generale Data 

N° 1 24-04-2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA 
ALL'ACQUISIZIONE DI PIÙ PREVENTIVI E AL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELLUNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
MAGHERNO- TORRE DARESE, EX ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, PER LA DURATA DI ANNI CINQUE (01/06/2024 - 31/05/2029) 
 
 

PREMESSO: 
 
• che i Comuni di Magherno e di Torre d'Arese con atti approvati dai rispettivi Consigli 

Comunali hanno costituito l'Unione dei comuni lombarda "MAGHERNO-TORRE 
D'ARESE" ai sensi e per gli effetti dell'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e dell'articolo 18 della legge 
Regionale n. 19/2008;  

• che con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l'atto costitutivo dell'Unione; 
• che l'atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all'Unione in data 31/05/2021 

Rep. n. 316 del 31/05/2021; 
• che lo Statuto dell'Unione è stato pubblicato in data 22/06/2021; 
• che in data 02/03/2024 il Sindaco del Comune di Magherno Giovanni Amato e il Sindaco del 

Comune di Torre d'Arese Graziano Molina hanno deciso, consensualmente, di individuare il 
Sindaco di Magherno, Giovanni Amato, quale nuovo Presidente dell'Unione dei comuni 
lombarda Magherno-Torre d'Arese per il biennio 2024-2026 ai sensi dell'art. 31 dello Statuto 
dell'Unione; 

• che con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 02/03/2024 è stata nominata la Giunta 
dell’Unione; 

• con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 02/03/2024 è stato nominato il Segretario 
dell’Unione; 

• che con i decreti del Presidente dell’Unione n. 3-4-5 del 02/03/2024 sono stati nominati i 
Responsabili per gli adempimenti preliminari e necessari a pervenire all'effettiva costituzione 
dell’Unione stessa. 

 
CONSIDERATO: 

   COPIA 



 

• che con deliberazioni del Consiglio Comunale di Magherno n. 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37 del 24/06/2021, n. 41 del 16/07/2021 e n. 5 del 26/02/2024, esecutive ai sensi di 
legge, si è provveduto ad approvare le convenzioni per il conferimento all’Unione di tutte le 
funzioni fondamentali; 

• che con deliberazioni del Consiglio Comunale di Torre d’Arese n. 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29 del 16.07.2021 e n. 2 del 26/02/2024, esecutive ai sensi di legge, si è 
provveduto ad approvare le convenzioni per il conferimento all’Unione di tutte le funzioni 
fondamentali dell’Ente; 

• che con apposite deliberazioni dell’Unione n. 1 del 13/09/2021 e n. 3 del 02/03/2024 si è 
proceduto alla presa d’atto delle deliberazioni summenzionate; 

• che tra le Convenzioni sopracitate rientra anche quella ad oggetto “ATTO DI 
CONFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DI MAGHERNO E TORRE D'ARESE 
DELLA FUNZIONE "ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE, 
GESTIONE FINANZIARIA E CONTABILE E CONTROLLO" DI CUI ALL'ART.14, 
C.27 LETT. I DEL D.L. 31/05/2010, N.78 E SS.MM.II. MEDIANTE COSTITUZIONE DI 
UFFICIO UNICO”; 

 
ATTESO che l’Unione dei comuni lombarda Magherno- Torre d’Arese, al fine di poter iniziare la 
propria attività finanziaria, contabile e amministrativa, deve dotarsi del Servizio di Tesoreria, ai 
sensi dell’art. 209, comma 1, del D.Lgs 267/2000 (TUEL) che testualmente recita: “Il servizio di 
tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e 
finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di 
titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti 
dell'ente o da norme pattizie.”; 
 
VISTO che gli artt. 208 e 210 del D.Lgs 267/2000 definiscono le modalità di affidamento del 
servizio di Tesoreria; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 24/04/2024 del Consiglio dell’Unione, 
immediatamente eseguibile, con la quale: 
 

 è stato approvato lo schema di convenzione, allegato al presente atto, per l’affidamento 
del Servizio di Tesoreria dell’Unione dei comuni lombarda Magherno- Torre d’Arese per 
la durata di anni cinque, dal 01/06/2024 al 31/05/2029; 

 
 è stato demandato al Responsabile per gli adempimenti finanziari, contabili e 

amministrativi di supporto agli organi istituzionali dell’Unione, tutti gli adempimenti 
necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria oggetto della 
presente convenzione, mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, previa acquisizione di più preventivi tramite apposita manifestazione 
di interesse; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria dell’Unione per la 
durata di anni cinque (data di inizio presunta 01/06/2024), mediante affidamento diretto ex art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa acquisizione di più preventivi tramite apposita 
manifestazione di interesse, come da indirizzo del Consiglio dell’Unione; 

 
RITENUTO di attivare la procedura anzidetta mediante apposita manifestazione di interesse, 
volta all’acquisizione di più preventivi e al successivo affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di Tesoreria dell’Unione dei comuni lombarda Magherno- Torre 
d’Arese; 



 

 
VISTO l’avviso pubblico relativo all’indagine suddetta, allegato al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il modello dell’istanza di manifestazione di interesse all’affidamento del Servizio di che 
trattasi, allegato al presente provvedimento “Allegato A”, nonché il modello della Proposta 
tecnico-economica “Allegato B”; 

 
RICHIAMATO il Decreto presidenziale n. 3 del 02/03/2024 con il quale il Dott. Giampiero 
Brigidi è stato nominato Responsabile per gli adempimenti finanziari, contabili e amministrativi 
di supporto agli organi istituzionali necessari a pervenire all’effettiva costituzione dell’Unione dei 
comuni lombarda Magherno- Torre d’Arese, con attribuzione delle relative competenze e 
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 56, comma 2, dello Statuto dell’Unione, così come modificato dalla deliberazione 
n. 4 del 02/03/2024 del Consiglio dell’Unione, che testualmente recita “2. Fino all’adozione 
di propri regolamenti e, comunque, per gli aspetti dagli stessi non disciplinati, l’Unione applica 
alle funzioni ed ai servizi associati, in quanto compatibili con le norme del presente Statuto, i 
regolamenti vigenti presso il Comune di Magherno, quale Comune sede dell’Unione.”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 72 del Regolamento di contabilità del Comune di Magherno prevede 
che “1. Il servizio di tesoreria è affidato mediante gara ad evidenza pubblica secondo la 
legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni……2. Le condizioni 
del servizio di tesoreria sono definite da apposita convenzione deliberata dal Consiglio 
Comunale e sottoscritta dalle parti.”. 

 
ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile per gli adempimenti finanziari, contabili 
e amministrativi dell’Unione, alcun conflitto di interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Magherno, in quanto applicabile alla presente 
procedura; 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) DI APPROVARE: 
 l’allegato avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse, volta all’acquisizione 

di più preventivi e al successivo affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 del Servizio di Tesoreria dell’Unione dei comuni lombarda Magherno- Torre 
d’Arese per anni cinque dal 01/06/2024 al 31/05/2029; 

 
 l’ ”Allegato A” - modello di istanza di manifestazione di interesse, volta all’acquisizione 

di più preventivi e al successivo affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 



 

36/2023 e dichiarazione sostitutiva unica; 
 
 l’ ”Allegato B” - modello di proposta tecnico-economica per l'affidamento diretto ex art. 

50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
3) DI PRENDERE ATTO dello schema di Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria 
dell’Unione dei comuni lombarda Magherno- Torre d’Arese, approvato con deliberazione n. 11 
del 24/04/2024 del Consiglio dell’Unione, allegato al presente provvedimento; 
 
4) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Giampiero Brigidi; 
 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 
6) DI DARE ATTO che l’avviso di cui al punto 1, sarà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Unione dei comuni lombardi Magherno- Torre d’Arese, sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Bandi e Contratti” per quindici giorni consecutivi conformemente a 
quanto stabilito dalle linee guida ANAC n° 4 ; 

 
7) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, sul 
sito web dell’Unione dei comuni lombarda Magherno- Torre d’Arese “Amministrazione 
Trasparente”, conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D. LGS. 33/2013, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo pretorio online. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Giampiero Brigidi 
  



 

  
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000. Data: 24-04-2024 

Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Giampiero Brigidi 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 23 Reg. Atti Pubblicati 

Questa determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

Dal 24-04-2024 al 09-05-2024 

 
Magherno, 24-04-2024 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Giampiero Brigidi 

 
 


